
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 209/2020 – Publicação em: 11 de novembro de 2020

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 209/2020 – Publicação em: 11 de novembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 209/2020 – Publicação em: 11 de novembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.031956/2020-24
PORTARIA Nº 3404, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Alterar a Portaria nº 2879, de 24 de agosto de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº160, de 26 de agosto de
2020, que trata da Comissão Organizadora do VI EIC - Edição Virtual 2020 (Encontro de Iniciação Científica), do
Campus Palmeira dos Índios, para incluir os membros descritos a seguir:

Enoque Batista de Lima Neto - SIAPE: 2117363

Geysa Gabrielly Oliveira de Miranda - CPF: 066.194.274.-05

Gicelle de Souza Silva - SIAPE: 2390788

Marcel Müller Santos de Menezes - CPF: 118.896.274-45

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.033688/2020-85
PORTARIA Nº 3541, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar os servidores, conforme se segue, como fiscais do contrato nº 05/2020, ARTHUR HUGO VENTURA
ROSA,  destinado  à  aquisição  de  fechaduras  eletrônicas  para  os  Laboratórios  de  Eletrotécnica,  Eletrônica,
Medidas  Elétricas  e  Instalações  Elétricas,  conforme  condições,  quantidades,  exigências  e  estimativas
estabelecidas no Termo de Referência, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, C I Ê N C I A E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS - IFAL, Campus Palmeira dos Índios, com fornecimento de mão de obra e deslocamentos, em
decorrência da Dispensa n°03/2020-158383.

Processo: 23041. 02603/2020-07

CNPJ: 34.016.577/0001-03

FISCAL TITULAR: Rodolfo Rodrigues Pereira dos Santos

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Matrícula SIAPE: 2087088

CPF:061.258.374-08

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 209/2020 – Publicação em: 11 de novembro de 2020

E- mail:rodolfo.santos@ifal.edu.br

Lotação (setor): Diretoria de Ensino

Telefone: (82) 9983-8267

FISCAL SUBSTITUTO: Thiago Abreu Tavares de Sousa

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Matrícula SIAPE: 2011830

CPF: 069.137.064-80

E- mail : tiago.sousa@ifal.edu.br

Lotação (setor): Departamento de Ensino Superior

Telefone: (82) 9 92000-7165

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.035102/2020-17
PORTARIA Nº 3656, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Alterar a Portaria nº 3405, de 30 de setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 192, de 10 de outubro
de 2020, que trata da Comissão do Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica, do
Campus Palmeira dos Índios, para incluir os membros descritos a seguir:

Daniela Padilha Barbosa - SIAPE: 1310612

Karciano José Santos Silva - SIAPE: 1257088

Leon Cavalcante Lima - SIAPE: 1335840

Tiago Abreu Tavares de Sousa - SIAPE: 2011830

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 209/2020 – Publicação em: 11 de novembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.035115/2020-96
PORTARIA Nº 3657, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei n°
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria n° 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 04/2020 - CPIN-DET, de 26 de outubro de 2020, resolve:

Designar os servidores para comporem a Comissão que vai  elaborar  os Calendários Letivos para o Ensino
Remoto Emergencial e finalização do ano letivo de 2020, do campus Palmeia dos Índios, conforme membros
descritos a seguir:

Angeline Santos Castro

Carlos Jonnatan Pimentel Barros

Cristiane Wanderlei Peixoto

Edilene Torres da Silva

Emerson Ferreira de Araújo Lima

Eduardo César Barbosa da Rocha Torres

Enoque Batista de Lima Neto

Fátima Simone da Conceição

Fernando Antônio de Barros Nascimento

Israel Crescencio da Costa

Jullyana Souza Santos

Maria Helynne Lima Silva

Quitéria Vieira Belo

Rafaella Nunes de Araújo

Regina Helena Carnaúba Telles (Presidente)

Rodolfo Rodrigues Pereira dos Santos

Tiago Abreu Tavares de Sousa

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 209/2020 – Publicação em: 11 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.036621/2020-01
PORTARIA Nº 3788, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 430/2020- REIT, de 10/11/2020, resolve:

Designar a servidora EVILMA DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Pedagoga, matrícula SIAPE nº
1662884, lotada no Campus Arapiraca, para a função de Coordenadora da Coordenação de Ações Inclusivas,
código FG-02, vinculada à Diretoria de Políticas Estudantis. A dispensa da servidora implicará seu retorno ao
Campus de origem.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036715/2020-71
PORTARIA Nº 3797, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico em Hospedagem (PROEJA) do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Marechal Deodoro, composto pelos membros abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO

Lídia Fabiana Vasconcelos Cavalcante de Araújo 2116884 PEBTT

Tamisa Ramos Vicente 2118418 PEBTT

Maria do Socorro Ferreira dos Santos 1673912 PEBTT

Claudia Maria Rodrigues de Jesus 2387688 Pedagogo-Área

Geraldo Luiz Valle dos Santos 2164238 PEBTT

Rosiane Maria Pereira Alves 1981571 PEBTT

Renato Lucas de Lima Lobo 2407185 PEBTT

Vanda Figueredo Cardoso 1829165 Pedagogo-Área

Elizandra Maria Sampaio da Silva 2017329120 Discente

Manoel Messias Santos Martins da Silva 2018337468 Discente

Art. 2º Revogar a Portaria nº 3264 de 18 de setembro de 2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

6


